arbitretur. Quæ omnia corpori, quo tanquam equo utitur anima, applicari moraliter possunt.

**TIT. XI. Qualis sit rector erga subditos.**

Curandum est ut rectorem subditis et matrem pietas, et patrem exhibeat disciplina. Et inter hæc sollicita circumspectione providendum ne aut districtio rigida, aut pietas sit remissa, ut insit et juste consulens misericordia, et pie sæviens disciplina. Hinc semivivo vinum et oleum adhibetur, ut per vinum mordeantur vulnera, per oleum foveantur, et sit in vino morsus severitatis, et in oleo mollietas pietatis, fiatque ex utroque temperamentum quoddam. Quo videlicet nec multa asperitate exulcerentur subditi, nec nimia lenitate solvantur. Unde in arca fœderis cum tabulis virga simul et manna est quia cum Scripturæ sacræ scientia in arca pectoris sicut est virga districtio, sic et manna dulcedinis. Hinc David: *Virga tua et baculus tuus ipsa me consolata sunt (Psal. xxii)*. Virga enim percutimur, baculo sustentamur. Sit ergo districtio virgæ quæ feriat; sit et consolatio baculi quæ sustentet; sit amor, sed non enolliens; sit rigor, sed non exasperans; sit zelus non immoderate sæviens, et pietas non plusquam expediat parcens.

**TIT. XII. De galli et prædicatoris consimili officio.**

Gallus priusquam cantet, alas excutit et se feriens vigilantorem reddit, quia prædicator prius se bonis actionibus exercet, ne in semetipso torpens opere, alios excitet voce, ut quod locuturi sunt, opere clament et voce, et sic cæteros ad vigiliam vocent. Hi profundiori hora noctis valentiores et productiores circa matutinum leniorem vocem reddunt; quia iniquis alta voce terrores intonant, luci propinquantibus blanda de præmiis proferunt.

**TIT. XIII. De quatuor considerandis.**

Quatuor consideranda occurrunt: ut consideres te, quæ sub te, quæ circa te, quæ supra te. A te tua consideratio inchoet, ne frustra extendaris in alia te neglecto. Quid enim tibi prodest si universum mundum lucrareris, teipsum perderes? Si sapiens sis, totum tibi conducet ad sapientiam; si tibi non fueris, et noveris omnia mysteria, lata terræ, alta cæli, profunda maris, si te nescieris, eris similis ædificanti sine fundamento, ruinam non structuram faciens. Sapiens sibi sapiens erit, et bibet de fonte fidei ipse primus. A te proinde tua consideratio inchoet, et in te finiatur; quocumque evagetur ad te revocaveris eam cum salutis fructu. Summe exemplum de summo omnium Patre, Verbum suum et emittente et retinente. Verbum tuum est consideratio tua, sic exeat ut te non deserat. Et hæc tua consideratio in tria dividitur, uti consideres quid, quis, et qualis sis, quam benignus et mansuetus et similia. Homo juxta philosophos est animal rationale et mortale. Hæc duo consideranti, is tibi fructus occurrat, ut mortale quod in te est rationale humiliet; et rursus rationale mortale confortet: et neutrum neglectum erit bonum. Circumspecte considerato quid sis, natura occurrit qua es homo. Percunctanti quis?